
 

                                    
 

1 
 

 

 

 

 

Agli interessati  

All’Albo online  

 Amministrazione trasparente  

Al sito web della Scuola  

Sezione Scuola Futura 

 

Prot.come da segnatura 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU – “Formazione del personale scolastico per la transizione 

digitale”. 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

(D.M. n. 66/2023) 

 

Titolo del progetto: "Affrontiamo il digitale, formare  al Futuro” Codice progetto: M4C1I2.1-2023-

1222-P-42855 

CUP:D84D23005690006 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

Istituto Comprensivo " MATTEO RICCI "
C.F. 97389090586 C.M. RMIC8BY00L
AB2A1D2 - IC MATTEO RICCI

Prot. 0007570/U del 24/10/2024 13:48



 

                                    
 

2 
 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 

ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 

aprile 2018 e 2019-2021; 

VISTA   la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;    

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO   il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 

nelle scuole”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, con il quale sono 

state ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

2.1 «Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR; 

VISTO  in particolare, l’Allegato 1 al predetto decreto n. 66 del 2023, che prevede il finanziamento 

destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di  € 68.740,67; 

VISTE   le Istruzioni operative prot. n. 141549, del 7 dicembre 2023, adottate dal Ministero 

dell’Istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico – Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)» e, in particolare, il paragrafo 

3, sezione «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»; 

CONSIDERATOche le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori 

dell’orario disservizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni 

strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed 



 

                                    
 

3 
 

espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo 

progetto; 

VISTO   l’atto di concessione costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

 

RITENUTO  di poter operare in analogia con le FAQ esplicitate nella nota prot. 21092 del 20/02/2023 

Chiarimenti e F.A.Q in merito agli incarichi delle figure uniche all’interno della scuola anche 

se non espressamente riferite alla linea di investimento 2.1; 

PRESO ATTO     in particolare della FAQ n° 09 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce 

dei costi Indiretti e in particolare definisce che gli incarichi aggiuntivi retribuiti per DS e per 

DSGA sono incarichi conferibili direttamente senza necessità di passare attraverso un avviso 

di selezione, in virtù della specificità del proprio ruolo, purché conferiti e autorizzati nel 

rispetto dell’art. 53 del Dlgs. 165/2001; 

VISTO   il proprio decreto di assunzione a bilancio del 25.03.24; 

CONSIDERATOche l’incarico di “Supporto Specialistico, Tecnico ed Organizzativo” è un’attività 

strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto 

trasversale alla esecuzione sul progetto; 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario dei compiti 

istituzionali del personale della scuola; 

PRESO ATTO  che il DSGA può essere individuato direttamente, vista l’unicità della figura 

professionale presente all’interno dell’istituzione scolastica; 

RITENUTO  pertanto di poter autorizzare l’incarico di “Supporto Specialistico, Tecnico ed 

Organizzativo”  a titolo oneroso, per l’esecuzione del progetto di cui sopra; 

CONSIDERATOche l’incarico di “Supporto Specialistico, Tecnico ed Organizzativo” per l’esecuzione del 

progetto è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del 

progetto; 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario dei compiti 

istituzionali del Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

PRESO ATTO  della disponibilità del DSGA Giuseppina Santoro raccolta da codesta dirigenza, allo 

svolgimento delle  attività strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del 

progetto finanziato; 

RITENUTO  di poter autorizzare il DSGA Giuseppina Santoro all’espletamento dell’incarico di 

“Supporto Specialistico, Tecnico ed Organizzativo” finalizzato alla esecuzione del 

progetto e al raggiungimento dei target; 

                       tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

a) di individuare la Dott./ssa Giuseppina Santoro quale figura idonea allo svolgimento delle 

attività di “Supporto Specialistico, Tecnico ed Organizzativo” per  la realizzazione del 

progetto  Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – 

“Formazione del personale scolastico per la transizione digitale”,Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale” (D.M. n. 66/2023), Titolo del progetto:Titolo del 



 

                                    
 

4 
 

progetto: "Affrontiamo il digitale, formare  al Futuro”Codice progetto: M4C1I2.1-2023-

1222-P-42855 

CUP:D84D23005690006 

b)  di conferire alla Dott./ssa Giuseppina Santoro  l’incarico di “Supporto Specialistico, Tecnico 

ed Organizzativo” per le attività strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del 

progetto finanziato su citato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target 

e milestone di progetto, ed espletate al di fuori dell’orario di servizio, in maniera specifica per 

assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto; 

c) di prevedere una durata dell’’incarico di n° 100 ore, dalla data del presente decreto fino al 

termine delle operazioni del progetto, ivi   incluso tutte le attività connesse al raggiungimento 

del Target di progetto; 

d) di stabilire un corrispettivo lordo pari ad €2700 (euro duemilasettecento/00)l’ora, come da 

tabelle CCNL, per un importo massimo complessivo pari ad € 2.700 (euro 

duemilasettecento/00), importo inteso lordo stato, comprensivo di ogni altro onere a carico 

dell’Istituzione Scolastica, rapportato alle ore o giornate effettivamente prestate, come 

risultanti dal timesheet che l’Incaricato dovrà compilare:  

e) di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla 

trasparenza sopra richiamata. 

 

Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                   Prof.ssa Laura De Paolis  

 


		2024-10-24T13:52:52+0200
	DPLLRA63M62H501I




